
Ostravské divadlo loutek uvede v patek 16. října v 17 
hodin prvou premiéru letošní sezóny. Titul, který si lout
káři zvolili, vzbudí jistě pozornost diváků všeho věku, 
vždyť KYTICE Karla Jaromíra Erbena se v divadelním 
zpracování objeví na této scéně poprvé.

„E rbenova K ytice nepodle
h la  rz i času ,” p íše v roce 1911 
A rne N ovák. Dodejm e, že ne
pod leh la  rz i času an i do roku  
1992. N euvadá, a i když k až 
dá  generace k  jejím  kvetům  
p ři voní, stá le  je tou  „kyticí 
divučarou , k te rá  zůstává  svě
ží jako  v den svého vázán í a 
n a  ko ru n k ách  jednotlivých

k u l t u r a

okvětí třp y tí se ran n í rosa  a v 
každé kapičce té  rosy se o b rá 
ží celý svět”. S lova básn íka 
Ja n a  Skácela, jenž stejně jako 
m nozí p řed  ním , se nořili do 
ta jem na  Erbenových slov. 
S tejně vždy váb ila  m istry  
štětce, kdo by neznal ilustrace  
Alšovy, Boudový či Zrzavého. 
O rig ináln í zpěvnost veršů  in 
spirovala sk ladate le  zvuč
ných jm en, připom eňm e ales
poň  F ib icha, D vořáka, M arti
nů, K ovařovice... A divadlo? 
S nad  nejznám ější je K ytice z

dílny Sem aforu, ozvláštněná 
poezií Jiřího  Suchého.
Jaká bude tahle nejnovější, 

loutkářská? Je uvita z prout
ků Vrby, z osudu ženy - stro
mu, je uvita z rozbouřených 
vln Vodníkova jezera, ze světa 
pohádkové fantazie, která o- 
sudově ničí svět lidí, i z kou
zelných nití Zlatého kolovra
tu, té nejspanilejší dramatic
ké pohádky českého básnic
tví. Je uvita z plátna Svateb
ních košil, pověsti z Miletína, 
rodného městečka básníkova, 
v níž je prolnuta i základní fi
lozofie jeho díla - vyšší spra
vedlnost vítězí nad osudem. A 
celá je svázána mateřídouš
kou, verši z úvodní básně Ky
tice, které proměněny v píseň, 
ovíjejí každý květ této lout- 
kářské kytice. Inscenace reži
séra Petra Nosálka, skladate
le Pavla Helbranda a výtvar
níka Tomáše Volkmera vychá
zí z kořenů Erbenových, z je
ho folkloristického českého 
romantismu, v němž navázal 
na lidovou píseň a baladu. 
Zvolené divadelní prostředky 
jsou inspirovány principy li
dového divadla s koloritem 
národního obrození, od jed
noduché dřevěné loutky až k 
fantazijnímu marionetovému 
divadlu, přes barokní loutku 
až k činohernímu tvaru. Hud
ba pak spoluvytváří obraz, 
spojuje ho se slovem, vtiskuje 
pečeť konečného tvaru, jenž 
se pokouší charak terizovat

pocit současníka, zahleděné
ho do studánky Erbenových 
balad.

V představen í uvidím e h e r
ce: V ladim íru K rakovkovou, 
Boženu H om olkovou, M arii 
Kočkovou, J iříh o  Volkmera, 
Ivana Fellera, Jiřího  Sedláč
ka, N ikose Engonidise a V la
dislava Georgieva. Všichni 
jsou zároveň lou tkáři, zpěvá
ky, hudebníky, kom entáto ry  a 
p ředstav ite li několika postav. 
Všichni se těší na  své diváky, 
k te ří společně s nim i n adech 
nou vůni zázračné Erbenovy 
Kytice. (rm)

V. Krakovková na zkoušce Erbenovy Kytice _ _ ,
S s i M + t í A i  H 3 ,  ¿>-<Č, ' f c  - 1 0 . 1 ^ 2 .

P ř e d p r e m i é r a  v  D i v a d l e  l o u t e k



<0 w 
CM ¡P .
H vi >íj

i *

K ytice v D iv adie loutek. V  pohádče Z latý lovřál Vtadistáv Geargien. 
Foto: František Řezníček

Erbenova KYTICE
n a  s c é n ě  o s t r a v s k é h o  D iv a d la  lo u t e k
N a jevišti ostravského D iva

dla loutek stojí další, m alé je- 
višťátko. U pozorňuje diváka 
od sam otného jeho vstupu na 
to, že si tady  bude někdo hrát. 
D ivadlo na  divadle, inscenační 
postup víceméně známý, do

stává však v ostravské insce
naci Erbenovy Kytice podobu 
scenáristicky, režijně, herec
ky, scénograficky i hudebně 
obohacenou o osobité a neza
stupitelné prvky hravosti, k te 
rými tvůrčí tým  D ivadla lou- 

disponuje díky vskutku 
ojedinělým  schopnostem  všech 
spolutvůrců inscenace.

Zám ěr, vytvořit v sále atm o
sféru společenských deklam a- 
cí a občanských besed, zná
mou z poloviny m inulého 
století, spolu s jejich starom il- 
sky m elanfolickým  a mile ko
mickým koloritem , se plně n a 
plnil. Poučený i nepoučený 
divák je od sam ého začátku 
stržen vskutku obrozeneckým 
snažením  a nadšením , k te ré - 
p ři prem iéře tryskalo  z herců v 
in tenzitě  m ísty až přílišné. 
D ětský divák (prem iéra v pá- 
tek  16. října v 17.00 hodin byla 
navštívena publikem  spíše do
spělým) překvapeně sledoval, 
jak  si um í dospělí nadšeně a 
krásně h rát. Dospělí budou 
pravděpodobně m uset p řed 
stavení navštív it několikrát, 
pokud budou ch tít beze zbyt
ku  vychutnat všechny jemné 
finesy režie, tvůrčí invenci 
herců a zvláště jejich m uzikál
ní schopnosti.

D íky důsledném u vedení 
herců režisérem  Petrem  No- 
sálkem se neustále rozvíjí 
předpoklad všech členů herec
kého souboru -  využít mož
nosti, k teré nabízí společná 
přítom nost loutky a herce na 
jevišti. Herci kom unikují s 
loutkou, sami mezi sebou, vzá
jemné in terakce loutek a dia-
Iaot Innflřv c hprppm — tn vŠP IP
v inscenaci využito, navíc 
sm ysluplně a tém ěř beze zbyt
ku. Ú lek herečky, zpívající v 
žabím  sboru, nad  žábou, k te 
rou ztělesňuje její v lastní ruka 
v zelenočervené roztom ilé žabí 
„rukavici” , je toho vrcholným 
příkladem , po zásluze odm ě
něným potleskem  v průběhu 
představení. Ten ostatně za 
zněl několikrát jako výraz 
spontánního nadšení diváků, 
oceňujících hlavně kom ediální 
prvky inscenace.

Není to  však jen smíchem ro 
zechvělá bránice, co zcela jistě 
zařad í představení Kytice m e
zi vrcholy letošní divadelní se
zóny. Jsou to i chvíle hluboké

ho ticha v okam žicích, kc 
představení prom louvá z hloi 
bi Erbenova tex tu  k  citům , 
srdcím. Jsou to  chvíle, kdy d 
vák okouzleně naslouchá ii 
te rp re taci hudby, jejíž aut< 
Pavel H elebrand již delší doř 
přesvědčuje o svých mimořát 
ných skladatelských schoj 
nostech.

Své výjimečné postavení i 
p rostřed  hereckého souboi 
opět potvrzuje Jiří Sedláček, 
to  nejen v roli Milého v závi 
řečné Svatební košili. Ostati 
herci, jak  je zřejmé v předchí 
zející Vrbě, ve Vodníkovi i i 
Z latém  kolovratu, o mnoř 
nezaostávají. L.VRCHOVSK

' / l  . % }.&  '£  0 3 ( J . V/ Z  0 .10.



K  P R E M I É R E  V  D I V A D L E  L O U T E K
Je sam ozřejmou povinností každého národa udržovat povědom í a 

návaznost na k lasická díla svého literárního odkazu. Jsou s tím  však  
pohříchu nem alé problémy. Jak vzbudit zájem o fixovat cit sounále
žitosti s buditelským  snažením  našich předků u m ladé generace, 
která přirozeně tíhne k intenzivním u prožívání toho, čím  je obklope
na, žije současností, interesuje se o nadějem i „prošpikovanou” bu
doucnost, ale ošívá se při tom, když má projevovat zájem o děje m i
nulé. Víme, že tomu u nich bude později jinak (vyhněm e se přitom  o- 
šidném u slovu „zm oudření”), ale shodněm e se na tom, že právě v o- 
nom  období „m alin nezralých” je třeba zasévat sem énka zájmu, aby  
později m ohla vyklíčit kýžená rostlinka prozření.

A to zřejmě velmi dobře vědí v 
ostravském Loutkovém divadle. 
Nastudování poslední premiéry 
(Karel Jaromír Erben: „KYTI
CE”, 16. 10. 1992) o tom jedno
značně napovídá. Přineslo jim 
totiž evidentní úspěch, na kte
rém se v nemalé míře podepsal v 
pravdě kolektivní „zápal pro 
v ěc”. Tvůrčí tým  realizátorů

(dramaturgie: Herm ína M otýlo
vá, výprava: Tomáš Volkmer, 
hudba: Pavel Helebrand, režie: 
Petr N osálek, interpreti: J. Sed
láček, V. Krakovková, B. H om ol
ková, J. Volkmer, M. Kočková, I. 
Feller, V. Georgiev, N. Engoni- 
dis) vybral ze znám é sbírky čtyři 
básně (samozřejmě s využitím  i 
básně úvodní) -  „Vrba”, „Vod

ník”, „Zlatý kolovrat”, „Svateb
ní košile”, tedy témata, která 
skýtají možnost dramatického 
napětí s nefalšovanými prvky až 
hororového ražení. Toto žánrové

i r K T W T t r ,

naše recenze
zařazení nelze však brát příliš 
doslovně. Režisér Petr N osálek  
totiž vsad il -  a jak se ukázalo, 
tak  správně -  na hum ornou no

8 © L I S T  P R O  M O R A V U  A  S L E Z S K O - S V O B O D A  9  2 7 .  října 1992

‘y jM ttd A  f %  ■ ¿ i  £ . 2 5 3 ^   ̂ Z * ? :  Í 0 - 1 9 9 ^

Sním ek z p ře d s ta v e n í K y tic e FOTO: FRANTIŠEK ŘEZNÍČEK

dební složka šťastně využívá 
voice-bandových praktik, vý- 
tvarno zdařile připom íná ná- 
zvuky post moderního cítění. 
Herecké výstupy jsou drženy v 
potřebné stylizované rovině (bez 
zavádějícího psychologizování). 
Zejména výkony Jiřího Sedláč
ka a Vladimíry Krakovkové nám  
nejvýrazněji u tkví v  pam ěti. A  
přesto, při závěrečné „mateř
ské” apotheóze zavládne - po 
odpoutané hodince spontánního  
vese lí - ticho „jako v  kostele”. To 
tehdy, když účinkující se loučí 
závěrečným  „živým  obrazem ”, 
nevtíravé připom ínajícím  křes
ťanské zázem í naší české kultur
n í tradice.

Chce se říct „bravo, loutkáři - 
děláte to  dobře”!

JIŘÍ GORDON

tu. Dává možnost mladým divá
kům (a oni by to jistě přivítali i 
ti starší) seznámit se s „povin
nou školní četbou” v novém po
hledu, nezatíženém sentimenta

litou ani okázalou pietou. I když 
laskavý nadhled lid í jiného sto
letí není nikde poznam enán la 
ciným znevažováním . Dobře vy
stavěné představení má řád, sty
lovou čistotu , přináší sym patic
kou m íru recese. N ápaditá  hu


